
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 435,511 274,127 161,384

1.지방교육행정기관이전수입 435,511 274,127 161,384

1.교육비특별회계전입금수입 435,511 274,127 161,384

1.교육비특별회계전입금 435,511 274,127 161,384

1.학교운영비전입금 194,712 191,530 3,182 기본운영비 : 3,182,000원 * 1개교 = 3,182,000

2.목적사업비전입금 240,799 82,597 158,202
(성립전_2추)무상급식비 : 18,642,000원 * 1교

 =
18,642,000

(성립전_2추)기초학력증진 : 9,900,000원 * 1

교 =
9,900,000

(성립전_2추)기초학력증진 : 25,000,000원 * 1

교 =
25,000,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

1,492,000원 * 1교 =
1,492,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

767,000원 * 1교 =
767,000

(성립전_2추)전북과학전람회 작품 제작 지원금

 : 147,000원 * 1교 =
147,000

(성립전_2추)2023 교과보충 프로그램 : 

8,370,000원 * 1교 =
8,370,000

(성립전_2추)학습지원 튜터 인건비 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)여성용 위생용품 구입 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의 : 1,360,000

원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_2추)통폐합 재정 지원금 : 60,000,000

원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)군산스포츠 G-리그 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

심폐소생술 실습교육교구 : 3,000,000원 * 1교

 =
3,000,000

(성립전_2추)한글책임교육 방학캠프 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

스마트 칠판 보급 사업 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

어린이승하차존조성사업 : 20,000,000원 * 1교

 =
20,000,000

돌봄교실 급식비 : 350,000원 * 1개교 = 350,000

학교체육시설 개방지원금 : 1,624,000원 * 1개

교 =
1,624,000

2.자체수입 11,012 11,012 0

1.학부모부담수입 10,472 10,472 0

1.수익자부담수입 10,472 10,472 0

1.급식비 10,472 10,472 0

1.급식비 10,472 10,472 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 540 540 0

1.기타행정활동수입 540 540 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 40 40 0

1.기타행정활동수입 40 40 0

3.기타수입 352 352 0

1.전년도이월금 352 352 0

1.순세계잉여금 352 352 0

1.순세계잉여금 352 352 0

1.순세계잉여금 352 352 0

세입합계 446,875 285,491 161,384
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,370 7,010 1,360

1.기타 교직원보수 1,470 110 1,360

1.교직원대체인건비 110 110 0

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 110 110 0

1.기간제교원법정부담금 110 110 0

2.기타수당 1,360 0 1,360

1.[초]원어민 원격화상강의 운영 1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)원어민 원격화상강의 지도수

당 : 20,000원*68차시=
1,360,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,900 6,900 0

1.교직원역량강화 3,340 3,340 0

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.운영수당 400 400 0

3.[초]배움과성장의날 운영 990 990 0

1.일반수용비 460 460 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 330 330 0

2.교직원복지 3,560 3,560 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]교사회 운영 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

3.[초]직원회 운영 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

4.[초]교직원 생일 기념비 540 540 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 95,986 65,295 30,691

1.급식 관리 63,744 42,843 20,901

1.학교급식운영 63,744 42,843 20,901

1.[초]조리사인건비 144 144 0

1.공무직인건비 144 144 0

2.[초]조리원인건비 144 144 0

1.공무직인건비 144 144 0

3.[초]급식재료구입비 54,289 33,388 20,901

1.급식용식재료비 54,289 33,388 20,901
(성립전_2추)(목)식품비 : 1,492,000원

+426,000원+341,000원=
2,259,000

(성립전_2추)(목)식품비 : 18,642,000원*1

교=
18,642,000

4.[초]급식운영비 8,915 8,915 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 15 15 0

5.[초]대체인건비 252 252 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.기간제근로자법정부담금 12 12 0

2.보건관리 15,564 11,916 3,648

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,955 6,032 3,923

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 914 341 573

1.교육운영비 275 0 275 구강검진 차량비 : 275,000원*1대= 275,000

2.학생복지비 639 341 298 건강검진비 3종 : 298,000원*1교= 298,000

3.[초]보건실운영 6,050 2,800 3,250

2.학생복지비 1,050 800 250
미세먼지방지용품 및 약품구입 : 250,000

원*1식=
250,000

3.비품구입비 5,000 2,000 3,000
(목)학교심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

600,000원*5세트=
3,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]방역활동자원봉사자 운영비 2,091 2,091 0

1.일반수용비 2,091 2,091 0

5.[국고][초] 흡연예방·금연실천학교 운영700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]여학생 위생용품 지원 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
(성립전_2추)여성용 위생용품 구입 : 

25,000원*4명=
100,000

2.학교환경위생관리 5,609 5,884 -275

1.[초]먹는물관리 1,194 1,194 0

1.일반수용비 1,194 1,194 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 3,425 3,700 -275

1.일반수용비 3,425 3,700 -275 방역물품 구입비 : -275,000원*1식= -275,000

3.교육격차 해소 1,000 1,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지우선 1,000 1,000 0

1.운영수당 710 710 0

2.교육운영비 290 290 0

4.학생복지 15,678 9,536 6,142

1.학생복지운영 15,678 9,536 6,142

1.[초]학생교과서구입 9,613 9,536 77

1.교육운영비 9,613 9,536 77 교과서구입비(경상) : 77,000원*1식= 77,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,065 0 6,065

1.교육운영비 6,065 0 6,065 통학차량 운영비 : 346,520원*17.5일= 6,065,000

3.기본적 교육활동 131,869 53,988 77,881

1.교과 활동 94,075 12,695 81,380

1.교과활동지원 78,300 6,820 71,480

1.[초]학습준비물구입 2,080 1,920 160
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,080 1,920 160 학습준비물구입(경상) : 160,000원*1식= 160,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.[초]보충과정운영 11,320 0 11,320

1.기타수당 9,180 0 9,180
(성립전_2추)1학년 교과보충 강사비 : 

30,000원*60시간=
1,800,000

(성립전_2추)2학년 교과보충 강사비 : 

30,000원*60시간=
1,800,000

(성립전_2추)3학년 교과보충 강사비 : 

30,000원*45시간=
1,350,000

(성립전_2추)4학년 교과보충 강사비 : 

30,000원*57시간=
1,710,000

(성립전_2추)6학년 교과보충 강사비 : 

30,000원*44시간=
1,320,000

(성립전_2추)1학년 방학캠프 강사비 : 

30,000원*20시간=
600,000

(성립전_2추)2학년 방학캠프 강사비 : 

30,000원*20시간=
600,000

2.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전_2추)학습지원튜터 강사비 : 

35,000원*1명*50시간=
1,750,000

3.교육운영비 390 0 390
(성립전_2추)3학년 교과보충 운영비 : 

216,000원*1년=
216,000

(성립전_2추)4학년 교과보충 운영비 : 

90,000원*1년=
90,000

(성립전_2추)6학년 교과보충 운영비 : 

84,000원*1년=
84,000

4.[초]기초학력지도 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]두드림학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

6.[초]적정규모 학교운영(특색있는 체험학습)15,600 0 15,600

1.교육운영비 15,600 0 15,600 (성립전_2추)체험비 : 110,000원*60명= 6,600,000

(성립전_2추)차량임차료 : 500,000원*12대

=
6,000,000

(성립전_2추)식.간식비 : 50,000원*60명= 3,000,000

7.[초]적정규모 학교운영(학년군별 프로그램)6,000 0 6,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_2추)5~6학년군 강사비 : 35,000원

*10회*2시간=
700,000

2.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전_2추)1~2학년군 운영비 : 50,000원

*20회*2시간=
2,000,000

(성립전_2추)3~42학년군 운영비 : 50,000

원*20회*2시간=
2,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)5~6학년군 운영비 : 32,500원

*20회*2시간=
1,300,000

8.[초]적정규모 학교운영(캠핑 체험학습)5,180 0 5,180

1.운영수당 280 0 280 (성립전_2추)강사비 : 70,000원*4명= 280,000

2.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_2추)캠핑장 대여비 : 1,600,000원

*1박=
1,600,000

(성립전_2추)식비 : 25,000원*60명= 1,500,000

(성립전_2추)프로그램 재료비 : 30,000원

*60명=
1,800,000

9.[초]적정규모 학교운영(연극 프로그램)6,400 0 6,400

1.운영수당 5,530 0 5,530 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*158시간= 5,530,000

2.교육운영비 870 0 870
(성립전_2추)문화예술 운영비 : 145,000원

*6학급=
870,000

10.[초]적정규모 학교운영(방과후학교)12,395 0 12,395

1.교육운영비 12,395 0 12,395 교육용품 및 운영비 : 118,000원*1식= 118,000

(성립전_2추)교육용품 및 운영비 : 

100,000원*10종*5회=
5,000,000

(성립전_2추)차량임차료 : 262,000원*23일

=
6,026,000

차량임차료 : 312,750원*4일= 1,251,000

11.[초]적정규모 학교운영(돌봄운영) 3,960 0 3,960

1.교육운영비 3,960 0 3,960
(성립전_2추)급식지원비 : 8,000원*20명

*41일=
6,560,000

급식지원비 : -2,600,000원*1교= -2,600,000

12.[초]적정규모 학교운영(독서활동) 2,600 0 2,600

1.운영수당 1,020 0 1,020
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*6학급*2시

간=
420,000

강사비 : 200,000원*3회= 600,000

2.교육운영비 1,580 0 1,580
(성립전_2추)도서관 운영비 : 176,660원*6

회=
1,060,000

(성립전_2추)재료비 : 10,000원*52명= 520,000

13.[초]적정규모 학교운영(자율동아리및기후변화)1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)자율동아리 운영 : 600,000원

*1교=
600,000

(성립전_2추)환경교육비 : 500,000원*1교= 500,000

14.[초]적정규모 학교운영(체육대회) 3,811 0 3,811

1.교육운영비 2,359 0 2,359
(성립전_2추)업체운영 및 대여비 : 

2,400,000원*1식=
2,400,000

업체운영 및 대여비 : -1,235,000원*1식= -1,235,000
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상품구입 및 간식비 : 414,000원*1식= 414,000

(성립전_2추)상품구입 및 간식비 : 13,000

원*60명=
780,000

2.비품구입비 1,452 0 1,452 체육대회 천막구입비 : 363,000원*4세트= 1,452,000

15.[초]적정규모 학교운영(영양교육) 2,954 0 2,954

1.교육운영비 2,954 0 2,954
(성립전_2추)저탄소밥상 운영비 : 35,000

원*60명=
2,100,000

(성립전_2추)식생활교육 교재. 교구 구입

 : 854,000원*1교=
854,000

2.수학 교과활동 9,900 0 9,900

1.[초]기초학력 증진 9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전_2추)기초학력프로그램 : 

9,900,000원*1교=
9,900,000

3.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.체육 교과활동 2,375 2,375 0

1.[초]교과운영 1,475 1,475 0

1.교육운영비 1,475 1,475 0 교육용품 : -2,000원= -2,000

대회참가 학생 간식비 : 2,000원= 2,000

2.[초]초등학생 수상안전교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.외국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.창의적 체험활동 37,794 41,293 -3,499

1.자율활동 28,948 28,800 148

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]과학경연대회 748 600 148

1.교육운영비 748 600 148 과학 대회 및 과학행사비 : 1,000원*1식= 1,000

(성립전_2추)과학전람회 대회 지원비 : 

147,000원*1식=
147,000
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3.[초]실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생자치활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

5.[초]기후변화교육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]원도심학교운영(경상) 24,000 24,000 0

1.운영수당 8,120 8,120 0

2.교육운영비 13,830 13,830 0

3.비품구입비 2,050 2,050 0

2.현장체험학습활동 7,351 11,993 -4,642

1.[초]수학여행 4,800 9,030 -4,230

1.교육운영비 4,800 9,030 -4,230 차량 임차료 : -2,550,000원*1교= -2,550,000

식사비 : -1,680,000원*1교= -1,680,000

2.[초]119안전체험 1,515 1,504 11

1.교육운영비 1,515 1,504 11 119안전체험센터 체험비 : -83,000원*1식= -83,000

차량 임차료 : 100,000원*1식= 100,000

간식비 : -6,000원*1식= -6,000

3.[초]해양안전체험 1,036 1,459 -423

1.교육운영비 1,036 1,459 -423 차량 임차료 : -420,000원*1식= -420,000

간식비 : -3,000원*1식= -3,000

3.동아리활동 1,495 500 995

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,495 500 995

1.학생복지비 1,495 500 995 G-리그 차량임차료 : -5,000원*1식= -5,000

(성립전_2추)학생단체복 구입 : 36,000원

*15명=
540,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영물품 구입 : 

35,000원*4종*2회=
280,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*15명*4회= 180,000

4.선택적 교육활동 44,141 20,144 23,997
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1.방과후학교 운영 38,207 14,210 23,997

1.방과후학교운영 2,647 4,000 -1,353

1.[초]특기적성교육 2,647 4,000 -1,353

1.교육운영비 2,647 3,000 -353
방과후 교육용품 및 운영비 : -353,000원

*1교=
-353,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 방과후 물품 구입비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.돌봄교실운영 35,560 10,210 25,350

1.[초]돌봄교실운영 34,110 8,760 25,350

1.교육운영비 9,110 8,760 350
(목)돌봄교실 급(간)식비 : 2,910원*10일

*12명=
350,000

2.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_2추)늘봄미래형 AI프로그램 놀이

교실 : 25,000,000원*1교=
25,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 200 200 0

1.기타수당 200 200 0

3.[초]오후돌봄교실 운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.독서활동 5,934 5,934 0

1.독서활동운영 5,934 5,934 0

1.[초]도서구입 5,934 5,934 0

1.도서구입비 5,934 5,934 0

5.교육활동 지원 42,463 35,770 6,693

1.교무업무 운영 4,984 4,890 94

1.교무학사운영 4,984 4,890 94

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]교육과정평가 1,784 1,690 94

1.교육운영비 784 690 94 학교교육과정 제작 : 94,000원*1교= 94,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 16,125 16,080 45

1.정보화실운영 16,125 16,080 45

1.[초]학교정보화지원 6,100 6,100 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학교 무선망 추가 구축 10,025 9,980 45

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,775 8,730 45 무선AP 구입비 : 45,000원*1식= 45,000

4.교육여건 개선 20,354 13,800 6,554

1.교육환경개선 20,354 13,800 6,554

1.[초]교실환경개선 20,354 13,800 6,554

1.비품구입비 20,354 13,800 6,554
신축교실용 내부비품 구입 : -124,000원*1

식=
-124,000

식생활관 오븐받침대 : 400,000원*1대= 400,000

행정실 파티션 구입비 : 240,000원*5대= 1,200,000

전자칠판장및칠판구입 : 1,578,000원

+3,500,000원=
5,078,000

6.학교 일반운영 88,594 85,875 2,719

1.학교기관 운영 21,294 20,600 694

1.부서기본운영 21,294 20,600 694

1.[초]교장실운영 5,670 5,670 0

1.일반업무추진비 2,670 2,670 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,834 10,290 544

1.일반수용비 5,324 4,780 544 복사용지 : -500,000원*1교= -500,000
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사무용품구입비 : 348,000원*3회= 1,044,000

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 5,400 5,400 0

3.[초]교무부운영 4,790 4,640 150

1.일반수용비 4,790 4,640 150 사무용품구입비 : 150,000원*1교= 150,000

2.시설 장비 유지 65,500 63,475 2,025

1.학교시설장비유지 65,500 63,475 2,025

1.[초]공공요금및제세공과금 21,143 20,046 1,097

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 1,990 1,200 790 상하수도요금 : 790,000원*1교= 790,000

3.기타공공요금 7,153 6,846 307 녹지점용료 : 306,500원*1식= 307,000

2.[초]시설관리용역 12,217 12,454 -237

1.일반수용비 12,217 12,454 -237 운동장 잔디 예초비 : -950,000원*1식= -950,000

식생활관 오븐 설치에 따른 전기작업 : 

713,000원*1식=
713,000

3.[초]시설일반관리 23,154 23,091 63

1.일반수용비 23,154 23,091 63 냉난방기세척 : -195,000원*1식= -195,000

트램펄린 개폐천막 교체 : -42,000원*1식= -42,000

교내수목전지 : 300,000원*1식= 300,000

4.[초]화장실관리 4,078 4,600 -522

1.기간제근로자인건비 310 310 0

2.일반수용비 3,568 4,090 -522 화장실 소모품 구입 : -522,000원*1교= -522,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 2,784 2,784 0

1.일반수용비 2,784 2,784 0

6.[초]시설관리원운영 500 500 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.교직원복지비 200 200 0

7.[초]학교체육시설 개방지원금 1,624 0 1,624
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1.일반수용비 1,624 0 1,624
운동장 잔디 예초 용역비 : 1,074,000원*1

식=
1,074,000

축구골대보호대 : 137,500원*4개= 550,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교시설 확충 35,000 15,000 20,000

1.시설확충 및 개선 35,000 15,000 20,000

1.시설확충및개선 35,000 15,000 20,000

1.[초]주차장 조성 15,000 15,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0

2.[초]교통안전환경개선사업 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
어린이승하차존연결 도복도 설치 : 

205,280*64㎡+176,100원*24.2㎡=
17,400,000

어린이승하차존연결 야자매트 설치 : 

142,760원*7m=
1,000,000

어린이승하차존 도면 표시 : 1,600,000원

*1식=
1,600,000

8.학교 재무활동 452 2,409 -1,957

1.예비비 452 2,409 -1,957

1.예비비 452 2,409 -1,957

1.[초]예비비 452 2,409 -1,957

1.예비비 452 2,409 -1,957 예비비 : -1,957,000원*1교= -1,957,000

세출합계 446,875 285,491 161,384
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